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Biodiversity of model agroecosystems on the ecological farm in the vicinity of

České Budějovice (Lišov)

Abstract:

Epigeic beetle communities were studied on three agroecosystems with different

crops grown. All three agroecosystems were located in the vicinity of Ceske Budejovice

(Lišov). The first eco-agroecosystem is alfalfa field. On the second one was meadow. The

third eco-agroecosystem was permanent grassland. The agroekosystems differd not only in

crops but also in agrotechnical operations during the capture. For all agroecosystems was

for capture of the organisms used method of pitfall traps. Subsequently, those organisms

have been studied. Then was studied the measure of human impact on the biodiversity of

species of different ecological groups found in these locations.

Key words: agroecosystem, epigeic, pitfall, ground beetles, Coleoptera,

communities, bioindicators, human, biodiversity, grass land, impact

Hospodaření na ekologické farmě v okolí Č. Budějovic (Lišov) a biodiverzita

vybraných agroekosystémů

Abstrakt:

Společenstva epigeických brouků byla sledována ve třech agroekosystémech

s různým vyuţitím. Všechny tři agroekosystémy se nacházely v okolí Českých Budějovic

(jiţní Čechy). Na prvním agroekosystému byla pěstována vojtěška. Na druhém

agroekosystému se nacházela louka. Na třetím agroekosystému pastva. Studované lokality

se lišily nejen v hospodářském vyuţití, ale i v mnoţství prováděných agrotechnických

operací během odchytu. Pro odchyt organizmů byla ve všech agroekosystémech pouţita

metoda zemních pastí. Následně byly stanoveny druhy a byla studována míra lidského

dopadu na četnost druhů různých ekologických skupin nalezených ve zmíněných lokalitách.

Klíčová slova: agroekosystém, zemní pasti, epigeický, Coleoptera, bioindikátory,

lidský dopad, biodiverzita, společenstva, trvalý travní porost.
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1. Úvod

Diplomová práce Hospodaření na ekologické farmě v okolí Č. Budějovic (Lišov) a

biodiverzita vybraných agroekosystémů, má za úkol, za pomoci zemních pastí a

konzervantu, odebrat vzorky primárních druhů epigeických brouků vyskytujících se na

vybraných lokalitách. Dále vyhodnotit zachycené vzorky, stanovit diverzitu druhů a

aktivitu společenstev epigeických brouků ve zmíněných agroekosystémech. Určit hlavní

faktory ovlivňující společenstva v agroekosystémech a stanovit stupeň antropogenního

ovlivnění.

Lokální ekologická stabilita podléhá v posledních letech výraznému tlaku. Dřívější

široké spektrum plodin v osevních postupech bylo postupně nahrazováno jednoduššími a

dříve rozmanité, mozaikovité pozemky se začaly více a více zcelovat. S tím souvisí i

celková změna krajinného rázu, jako je vznik pastevně polní krajiny a odlesňování.

V poslední době je snaha tento systém změnit.

I přes to, ţe jiţ bylo provedeno mnoţství podobných výzkumů, musí tyto výzkumy

probíhat i nadále, protoţe lidská činnost v této oblasti neustále mění svůj charakter společně

s tím jak se zavádějí nové technologie a mění intenzita zemědělství. Studium brouků v

ekosystémech, které jsou pod stálým vlivem činnosti člověka, je důleţité hned z několika

důvodů. Pomáhá odhalit diferenciace v jejich biologii a ekologii, ale také početnost

významných druhů, dále umoţňuje odhadnout dopad různých faktorů na faunu, a také

pomáhá určit charakter posloupnosti společenstev a ekologický stav přírodních stanovišť

(Good & Giller 1991, Luff et al 1992, Thiele 1997).

Pouze výsledky těchto výzkumů nám umoţňují předpovídat změny přírody v této

oblasti a na základě toho stanovit vhodný management agroekosystémů a ochranu. Pro

výzkum se převáţně vyuţívají brouci rodu Carabidae - Střevlíkovití a Staphylinidae –

Drabčíkovití. (Baars, 1979, Kromp, 1989, Tamutis, 2002a, 2002b, Andersen, 1992).
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2. Literární přehled

2.1. Biodiverzita

Biodiverzita neboli biologická diverzita je druhová rozmanitost zahrnující druhy,

ţivočichů, rostlin a mikroorganismů v ekosystému. Často je vyuţívána jako synonymum

pro ţivot na Zemi, pestrost ţivota, odlišnosti ve stavech populací, či nekonečně různé

podoby ţivota. V přeneseném slova smyslu lze biodiverzitu pochopit jako základní kámen

ţivota. Jde o velmi rozsáhlý a komplexní pojem, který svým větvením zasahuje do všech

sloţek lidského ţivota. Biodiverzita se uplatňuje v oblasti, druhů, genů a ekosystémů, které

jsou spojeny se třemi hierarchickými úrovněmi biologického celku, tyto tři úrovně se

odkazuji na druhové, genetické a ekosystémové rozmanitosti. Genetické diverzita zahrnuje

rozdílnosti v rámci druhů. V druhové diverzitě je obsaţena mezidruhová rozmanitost. Na

této úrovni se často také zkoumá rozmanitost taxonomická či jednotlivých organismů.

Diverzita ekosystémů se zabývá rozdílností z ekologického hlediska nebo z úrovně dané

lokality (Krishamurthy, 2003).

2.2. Agrobiodiverzita

Agrobiodiverzita neboli zemědělská biologická rozmanitost spadá do podkategorie

biodiverzity. Ta zahrnuje všechny formy ţivota související se zemědělstvím- vzácné odrůdy

semen, plemen zvířat, ale také mnoho jiných organismů, jako půdní fauna, plevele, dravci,

škůdci a všechny původní rostliny a ţivočichy existující a působící na farmě. Největší

pozornost v této oblasti je věnována pěstovaným plodinám a jejich příbuzným. Bohatá

škála rostlinných odrůd a ţivočišných plemen byla vyvinuta generacemi zemědělců pro

zajištění výţivy, výrobu ošacení, obutí a taţné síly právě proto, aby umoţnila ţivot v

nejrůznějších ekologických a klimatických podmínkách. Tento proces je výsledkem

tisícileté symbiózy člověka, rostlin a zvířat a jako takový je neopakovatelný (Naidoo et al.,

2008)

Biodiverzita v zemědělství je základním kamenem našeho potravinového řetězce,

který je chráněný a vyvíjený ze strany zemědělců, chovatelů hospodářských zvířat a

původních obyvatel po celém světě. Zemědělská biodiverzita (na rozdíl od jiných ne-

biodiverzních výrobních metod), přispívá k zajištění trvale udrţitelného zdroje potravin

(Doring T.F., Tscharntke, 2006).
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Podle Jeníka (2002) je lidská populace svou evoluční minulostí a zejména

somatickou podstatou také součástí biodiverzity, avšak oddělujeme ji jako nositele

fenoménu zvaného civilizace.

2.3. Biodiverzita a klíčová úloha bezobratlých

Velkou roli pro formování biodiverzity v agroekosystémech hraje biodiverzita v

okolních biotopech. Druhově nejpočetnější a zároveň nejvýznamnější skupinou v

agroekosystémech jsou jednoznačně bezobratlí ţivočichové. Ostatní druhy rostlin a

obratlovců jsou v agroekosystémech zastoupeny nesrovnatelně méně. Počty druhů v mnoha

agroekosystémech, včetně našich, jsou velmi vysoké. Zjistilo se, ţe v mírném pásmu se na

polích vyskytuje 1 500 – 3 000 druhů bezobratlých na bavlníkových polích v USA 600 –

1 000 bezobratlých. Vysoká je také biomasa některých skupin bezobratlých v

agroekosystémech, na 1 ha můţe ţít aţ 50 kg drobných bezobratlých, zejména hlístic a aţ

20 kg drobných členovců, jako jsou chvostoskoci, roztoči a další (Moudrý J., 2006).

Za základní příčinu sníţení biodiverzity se povaţuje ztráta funkce ekosystémů

jejich narušením. A právě zemědělství má zájem na jednoduchých a uniformních

ekosystémech (monokulturách) řízených člověkem. Tím způsobuje vyhynutí mnoha

původních druhů, sníţení druhové diverzity společenstev a ekosystémů a změny v

početnosti druhů. Většinou je to spojeno s preventivními opatřeními před škůdci (většinou

hmyzem), kteří nacházejí v monokulturách ideální podmínky pro svůj vývoj. Hlavním

paradoxem současného zemědělství tedy je, jak efektivně regulovat početnost škůdců, a

zároveň nepoškodit, nebo dokonce podpořit biodiverzitu ostatních organismů v

agroekosystémech a jejich okolí. Na podpoře biodiverzity má zemědělství i vlastní zájem,

zejména s ohledem na zvýšení početnosti opylovačů a predátorů a parazitů škůdců (Boháč

J., a kol., 2006).


[…]


spravovaná konvenčně. Zaznamenanými druhy, jejichţ početnost stoupá s přechodem na

ekologické zemědělství, jsou Harpalus Affinis (v této diplomové práci zjištěno 5ks) a druh

rodu Amara aenea (v této diplomové práci zjištěno 23ks).

Dle Krosse (1998) se řadí následující druhy Staphylinidae mezi nejpočetnější druhy

orných půd: Oxytelus inustus, Lesteva longelyrata, Philonthus fuscipenni, Tachyporus

hypnorum. V této diplomové práci byl z uvedených druhů zjištěn pouze Tachyporus

hypnorum v relativně nízkém celkovém počtu (17ks). Nicméně skutečně v dominantním

zastoupení na biotopu pole (15ks). Na ostatních dvou lokalitách byl odchycen pouze po

jednom kusu.

Výzkum této diplomové práce (odchyt biologického materiálu) byl prováděn pouze

po jednu sezónu, za pomocí jedné metody odchytu epigeických brouků, lze tedy usuzovat,

ţe by se při vícenásobném opakování a vyuţití vícero metod sběru biologického materiálu,

mohla abundance odchycených exemplářů a druhů změnit. Lze tak předpokládat na základě

výzkumu Rainio a Niemelä (2003), který uvádí, ţe na aktivitu epigeických brouků má silný

vliv počasí nebo populační cykly Staphylinidae a Carabidae. Dále dle Boháče, (1999) který

tvrdí, ţe různé metody odchytu fungují pro jednotlivé druhy odlišně. Dalším aspektem,

který je třeba zahrnout do porovnání této práce s jinými výzkumy je fakt, ţe sledovaná

farma působí v oblasti ekologického hospodaření relativně krátce (4roky). Ve valné části

ostatních výzkumů probíhaly studie na farmách a oblastech působících v ekologické reţii

po delší časová období. Dle výsledků uvedených v této práci můţeme zjistit, ţe na ţádné ze

sledovaných ploch nebyl zaznamenán ubývající nebo ohroţený druh epigeického brouka.
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7. Závěr

Tato diplomová práce měla za úkol studium vlivu hospodaření mladé, ekologicky

působící farmy, v blízkosti městečka Lišov, na místní biodiverzitu. Výzkum byl prováděn

na třech různých biotopech s odlišným managementem v období 5. června 2014 - 1. října

2014. Sběr biologického materiálu byl prováděn po čtrnácti dnech a byl uskutečněn za

pomoci metody zemních pastí a konzervační látky.

Celkem bylo odchyceno 54 druhů zastoupených 1199 jedinci. Z toho bylo na

agroekosystému pole nalezeno 32 druhů, které tvořilo 457 jedinců (tudíţ se chlubí 38%

celkově odchycených jedinců). Na louce bylo 43 druhů se 420 jedinci (tedy 35% celkově

odchycených jedinců). Pastva skýtala 41 druhů tvořených 322 jedinci (27% celkově

odchycených jedinců).

Na všech sledovaných agroekosystémech patřili mezi nejpočetnější čeleď

Carabidae s celkovým počtem 23 druhů. Mezi zcela nejpočetnější druhy lze zařadit

Poecilus cupreus, Pterostichus melanarius a Carabus granulatus.

Na druhém místě se s 11 druhy umístila čeleď Staphylinidae, kde nejpočetnější

druhy zastupovali Tachyporus chrysomelinus, Philonthus cognatus, Drusilla canaliculata a

Xantholinus linearis

Třetí nejfrekventovanější čeledi se stali Silphidae se 6 druhy, kde stojí za zmínku

hlavně Nicrophorus vespilloides.

Bylo zjištěno, ţe na všech třech sledovaných biotopech silně převládá skupina

nenáročných eurytopních druhů, a to se 45 druhy. Ze skupiny reliktů R2 bylo zaznamenáno

celkově pouze 9 druhů. Z toho 7 druhů po 30 kusech na louce, jakoţto méně antropogenně

ovlivněné lokalitě. Jako nejvíce ovlivněná lokalita se jednoznačně jeví pole s pouhými 3

druhy R2 reliktů o 6 jedincích. Zástupci vzácných a ohroţených reliktů skupiny R1 nebyli

registrováni ani na jedné z lokalit.

Byl vypočítán index antropogenního ovlivnění společenstev na jednotlivých

agroekosystémech. Tento index je počítán z procentuálního zastoupení expanzních druhů

vůči reliktům 2. řádu, kdy hodnoty blízké nule ukazují na krajinu silně ovlivněnou činností

člověka a hodnoty blízké 100 naopak krajinu člověkem neovlivněnou. Nejniţší hodnoty
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indexu antropogenního ovlivnění bylo dosaţeno na biotopu pole 4,69%. Biotopy louka a

pastvina skončily s relativně vyrovnaným indexem 8,14% a 8,54%. Byť se poslední dvě

zmiňované lokality umístily v ţebříčku antropogenního ovlivnění o něco lépe neţ pole,

stále spadají do člověkem velmi silně ovlivněných biotopů.

Dle shrnutí výsledků této diplomové práce, lze závěrem konstatovat, ţe různý

způsob hospodaření neměl, na sledovaných plochách, zásadní vliv na společenstva

epigeických brouků. Oproti poli byla částečně vyšší diverzita epigeických zaznamenána na

louce a pastvě, coţ se dá přičíst zvýšené frekvenci managementu, která je na orné půdě

vyţadována. Toto tvrzení nám dokládá výsledné zastoupení R2 skupiny, která byla na poli

zastoupena několikanásobně méně, neţ na zbylých dvou biotopech. Na ţádném, ţe

studovaných biotopů nebyli zaznamenáni zástupci vzácných ani ohroţených reliktů

epigeických brouků. Závěrem můţeme říci, ţe na sledovaných lokalitách, ve stanoveném

období, nebyl zjištěn pozitivní vliv ekologického způsobu zemědělství na místní

biodiverzitu.
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