Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014
Název práce: Hospodaření na ekologické farmě v okolí Č. Budějovic (Lišov) a biodiverzita vybraných agroekosystémů.
Student: Bc. Miroslav Pojsl
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc.
Oponent: Mgr. Zdeněk Kletečka
Pracoviště oponenta: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je citovaná literatura, která není v seznamu literatury (např. Boháč, 1988, H. Freude, K. Harde, G. Lohse, (chybí rok vydání), Tamutis V. et al., (2007), Thomas F., Döring a Bernhard, (2003), Irmeler U., (2003), Grandchamp, (2005), Andersen, (1992); Baars, (1979); Boháč, Kohout (2011), aj.).

Chrobák *Geotrupes stercorarius*, kterého uvádíte ve své práci, asi bude pravděpodobně příbuzný druh *Geotrupes spiniger*, který je rozšířený spíše v jihočeských pánvích. Chrobák *Geotrupes stercorarius* je v jižních Čechách na pastvinách na Šumavě a na vrcholcích Blanského lesa.

Otázka 1: Proč u některých citací literatury uvádíte i číslo ISBN?

Otázka 2: Jak vysvětlíte, že na biotopu pole byl největší počet odchycených jedinců, ale nejmenší počet druhů a zároveň je zde nejmenší počet druhů i kusů R2, jaké faktory prostředí to ovlivňují?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14. 12., 2014